
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al Sito Web della Scuola 

All’Albo online 

 
 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” (D.M. 66/2023) 
 

Titolo Progetto: mentiformate@digital.com 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41344 CUP: J54D23003230006 

 
OGGETTO: DECRETO ESITO AVVISO PUBBLICO ANDATO PARZIALMENTE DESERTO 

AVVISO DI SELEZIONE PROT. N. 0011093 del 24.10.2024 PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE DI 

ESPERTO FORMATORE E TUTOR PER ATTIVAZIONE DI N.05 PERCORSI FORMATIVI EROGATI A 

GRUPPI DI ALMENO 15  DOCENTI  CHE  CONSEGUIRANNO  L'ATTESTATO  FINALE  (PER  N.  20  H)  

E  N.  04  LABORATORI  DI FORMAZIONE EROGATO A GRUPPI DI ALMENO 05 DOCENTI CHE 

CONSEGUIRANNO L'ATTESTATO FINALE (PER N. 21 H AD EDIZIONE). 

 

 

 

mailto:mentiformate@digital.com




 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in 

corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti 

amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal 

CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 

appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di 

progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilita’ dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata dalla delibera ANAC 

n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 –Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il  personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 
VISTO  l’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12 aprile 2023, riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, con il quale è stato autorizzato il 
finanziamento di  € 54.408,55;  
VISTO l’avviso M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 
statali (D.M. 66/2023); 
VISTO la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. u. 0038691 del 3.3.2024, assunta a ns. prot. n. 2567 del 
4.3.2024; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 0132935 del 15/11/2023; 
VISTI i criteri di selezione del personale approvati dal consiglio d’istituto con delibera n. 27 dell’11 ottobre 2024; 
VISTA la delibera del CdD del 13.12.2022 n. 3 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 13.12.2022 con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25 e integrazione con delibera CdD n. 5 del 14.12.2023 e con 
delibera CdI n. 99 del 14.12.2023; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 0002839 del 12/03/2024; 
VISTO il  Programma  Annuale  2024  approvato  con  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 10 del 15.02.2024; 
VISTA la delibera n. 3 del 22.2.2024 del CdD con la quale è stato approvato il progetto mentiformate@digital.com  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2003-01-16%3B3~art11
mailto:mentiformate@digital.com


 

 

 
e la delibera n. 23 del 18.3.2024 di ratifica del progetto de quo da parte del CDI;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
RILEVATA l’esigenza di reclutare figure professionali del personale previste per l’attuazione del progetto; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni                                   esterne»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,                         previdenziale 
e assistenziale; 

PRESO ATTO che la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Antonia Caforio, è stata nominata Responsabile del Procedimento, 
ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 con nota prot. n. 0009950 del 09/10/2024;   

VISTO il decreto di avvio prot. n. 0011306 del 28/10/2024, della procedura di selezione interna per il conferimento 
dell’incarico in oggetto; 

VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. 0011325 del 28/10/2024 che fissa i criteri, le modalità di presentazione 
ed i termini di scadenza delle istanze pervenute per l’incarico in oggetto; 

VISTO il verbale per la valutazione delle candidature prot. n. 0012015 del 07/11/2024; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza del richiamato avviso sono pervenute istanze di interesse agli atti di 

questo istituto scolastico relativamente all’incarico di esperto solo per seguenti edizioni: 

- Edizione Percorsi di formazione sulla transizione digitale: 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale. IA Robot. Didattica e insegnamento dell’intelligenza 

artificiale e della robotica. Utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale nella pratica didattica. 

- Edizioni Laboratori di formazione sul campo: 

Realtà virtuale Intelligenza Artificiale. Basi dell'Intelligenza Artificiale, dal Machine Learning al Deep Learning ed ai 

principi etici. Utilizzo delle nuove strumentazioni. 

CONSIDERATO che l’incarico di “esperto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 
e Milestone del progetto in quanto trasversale all’esecuzione del progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
PRESO ATTO della necessità di procedere al conferimento degli incarichi in oggetto;  

RITENUTO che questa Istituzione scolastica ha provveduto prioritariamente ad individuare le figure 

richieste attraverso ricognizione del personale interno alla stessa Istituzione; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 

 
che la procedura di selezione per il reclutamento di personale da impiegare per le attività di Docente Esperto 

per la realizzazione di percorsi di formazione sulla transizione digitale e di Laboratori di formazione sul campo 

pubblicati con l’avviso prot. n. 0011325 del 28/10/2024 

 

 

 



 

 

è  ANDATA parzialmente DESERTA 
 

e, pertanto, l’Amministrazione scolastica procede con il reclutamento rivolto all’esterno dell’Istituzione 

scolastica. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.icmartellotta.edu.it/  

nelle sezioni Albo online e Amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
 
                                                                                                                           La Dirigente Scolastica  
                                                                                                                                    (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 

https://www.icmartellotta.edu.it/

		2024-11-09T16:21:38+0100
	ANTONIA CAFORIO




